
鳥社福士発 第 12 号 

2025 年 5 月  １日 

会員各位 

一般社団法人鳥取県社会福祉士会長  

（公印省略） 

 

2025 年度 第 1 回 鳥取県社会福祉士会西部地区研修会 開催のご案内 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は鳥取県社会福祉士会の活動に格別のご理解

とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、少子高齢化が進展し、地域共生社会の実現に向けた取り組みが喫緊の課題となる中、社会福祉士

には変化に対応しうる高い専門性と、多職種・多機関連携の中核を担う役割が強く求められています。地

域における福祉政策の動向や、多様なニーズへの理解は不可欠であり、日々の実践における重要な示唆

を与えてくれます。 

つきましては、この度、会員の皆様を対象とした「2025 年度 第 1 回 鳥取県社会福祉士会西部地区研

修会」を下記の通り開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。本研修会では、米子市の福祉

行政を牽引される伊木隆司米子市長と、高次脳機能障害のリハビリテーションの第一人者である橋本圭

司先生をお迎えし、これからの地域福祉のあり方と、専門支援について学びを深める贅沢な企画となっ

ております。 

東・中・西部の所属ブロックや活動領域を問わず、社会福祉士として資質向上や新たな視点、知識を得

る場として、皆様の積極的なご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

1. 名 称 2025 年度 第 1 回 鳥取県社会福祉士会西部地区研修会 

2. 日 時 2025 年 8 月 23 日（土） 13 時 30 分～16 時 30 分（受付開始：13 時より） 

3. 会 場 米子コンベンションセンターBiGSHiP 1 階 情報プラザ 

4. 対 象 社会福祉士会 会員及び入会手続き中の方（備考欄にその旨ご記入ください） 

5. 参加費 無料 

6. 定 員 80 名  

7. 懇親会 焼き鳥居酒屋 「三代目」鳥メロ 米子駅前店<明治町 140 番地 >  17 時 30 分～19 時 30 分  

会費 3,500 円 ★定員 40 名先着順 

 

8. 申込方法  当会ホームページ「研修受講申し込みフォーム」より８月 17 日（日） 

までにお申し込みください。https://www.csw-tottori.jp/ 

 

 ホームページ QR コード 

https://www.csw-tottori.jp/


9. プログラム（予定） 

本研修会は、現在以下の二部構成での実施を予定しています。また、当日の進行状況により時間が多少前

後する場合等もございますので、あらかじめご了承ください。 

 

13 時：受付開始 

13 時 30 分：開会、主催者挨拶、オリエンテーション 

 

第 1 部 講演会 

13 時 35 分：講演 1 （約 60 分） 

演題：「高次脳機能障害～子どもから高齢者まで～」 

講師：橋本 圭司 氏（社会福祉法人こうほうえん錦海リハビリテーション病院 副院長） 

概要：本年度から当地にご着任された橋本圭司先生より、高次脳機能障害について、豊富な臨床経験と研

究成果に基づいた実践的なお話をご講演いただきます。 

 

14 時 40 分：講演 2 （約 60 分） 

演題：「これからの米子市の福祉政策」 

講師：伊木 隆司 氏（米子市長） 

概要：米子市長 伊木隆司様より、米子市が目指す今後の福祉の方向性、重点政策、持続可能な地域社会

の実現に向けたビジョンについてご講演いただきます。 

 

第 2 部 対談・フロアディスカッション 

15 時 50 分：（約 35 分） 

コーディネーター：木村 美紀 氏（鳥取県社会福祉士会西部地区研修会 世話人） 

善波 吉人 氏（鳥取県社会福祉士会 元副会長） 

概要：講演内容をさらに深掘りする形でお二人の講師に対談いただきます。フロアからもご意見やご質

問をいただき、今後の社会福祉士の役割や地域への貢献について共に考えていきます。 

 

16 時 25 分頃：閉会挨拶、連絡事項 

16 時 30 分：終了予定 

 

9. 問い合わせ先: 

錦海リハビリテーション病院内 担当:花本（2025‐2026 年度西部地区研修会担当世話人） 

Tel: 0859-34-2387  

 

主催：一般社団法人鳥取県社会福祉士会 

企画：鳥取県西部地区研修会 2025・2026 年度 世話人 

（ラフデッサン 木村美紀・錦海リハビリテーション病院 花本知栄） 

 



別 紙 

 

2025年度第1回西部地区研修会研修会場（2025年8月23日開催）における 

感染症対策へのご協力について（お願い） 

 

西部地区研修会（2025年8月23日開催）への参加申し込みをもって、以下に示す本研修会における感染対策

を目的とした参加条件に同意されたものとさせていただきます。 

恐れ入りますが当日は参加条件の遵守をお願いいたします。皆様のご協力に心より感謝申し上げます。 

 

一般社団法人鳥取県社会福祉士会 事務局 

 

 

一般社団法人鳥取県社会福祉士会西部地区研修会感染対策（参加条件同意確認） 

 

・発熱等の体調不良のある方は参加をご遠慮ください。 

・参加中に体調不良が生じた場合、研修スタッフに申し出て継続参加はお控えください。 

・当日は研修スタッフの感染対策の指示にご協力ください (参加者のマスク着用は任意です)。 

 

懇親会参加の注意事項 

懇親会におきましてもこれに準じた参加条件とさせていただきますので予めご了承のうえご参加ください。ま

た、8月20日（水）以降のキャンセルは会費負担が生じますのでご注意ください。 

 

 

 

 


